
 

Area Socio Culturale - N. 162 del 03-12-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

162 

Data 

03-12-20 

Oggetto: Emergenza Epidemiologica da COVID-19. Determinazione a 

contrarre con contestuale affidamento alla ditta Rafiro 

con sede in via Mario Corrieri 38, 05100 Terni (TR) PI 

01434890552, REA TR96602 per l'acquisto di un 

dispositivo termonebbiogeno per la sanificazione dei 

locali e degli uffici comunali; 

 

 

N.  1259 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  tre del mese di dicembre ,nel proprio 

Ufficio . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 

VISTA L’Ordinanza del Ministro della salute 30 gennaio 2020 “Misure profilattiche 

contro il nuovo Coronavirus (2019 - nCoV)” (GU Serie Generale n.26 del 01-02-2020); 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello 

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” (GU Serie Generale n.26 del 

01-02-2020) 

 

VISTO il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” (GU Serie 

Generale n.45 del 23-2-2020) convertito con modificazioni dalla L. 5 marzo 2020, n. 13 

(in GU 09/03/2020, n. 61).  

 

VISTO il Decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18  - Decreto CuraItalia “Misure di 

potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all’emergenza   Epidemiologica da COVID-19” (G.U. 

Serie generale - Edizione Straordinaria n. 70 del 17 marzo 2020) convertito con 

modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 (in S.O. n. 16, relativo alla G.U. 

29/04/2020, n. 110) 

 

VISTO il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 “Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19.” (GU Serie Generale n.79 del 25-03-2020) 

convertito con modificazioni dalla L. 22 maggio 2020, n. 35 (in G.U. 23/05/2020, n. 

132). 

 

VISTO il Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 “Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19” (GU Serie Generale n.125 del 



 

Area Socio Culturale - N. 162 del 03-12-2020 Pag. 2 

16-05-2020) convertito con modificazioni dalla Legge 14 luglio 2020, n. 74 (GU Serie 

Generale n.177 del 15-07-2020) 

 

VISTO il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”. 

(GU Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n. 21) convertito con 

modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 (GU Serie Generale n.180 del 

18-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 25) 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 “Proroga dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili”.  (GU Serie Generale n.190 del 30-07-2020) 

 

VISTO il Decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83 “Misure urgenti connesse con la 

scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 

31 gennaio 2020” (GU Serie Generale n.190 del 30-07-2020) 

 

VISTO il DPCM 7 agosto 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19. (GU Serie 

Generale n.198 del 08-08-2020);  

 

VISTO il DPCM 7 settembre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19. (GU Serie Generale 

n. 222 del 07-09-2020) 

 

VISTO il Decreto-legge 7 ottobre 2020 Misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la 

continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché attuazione della direttiva 

(UE) 2020/739 del 3 giugno 2020 (GU Serie Generale n. 248 del 7-10-2020) 

 

VISTO il DPCM 13 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, 

recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e 

del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 

luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19». GU Serie Generale n.253 del 13-10-2020) 

 

VISTO il DPCM 18 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, 

recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e 

del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 

luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19».  (GU Serie Generale n.258 del 18-10-2020) 

 

VISTO il DPCM 24 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, 



 

Area Socio Culturale - N. 162 del 03-12-2020 Pag. 3 

recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e 

del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 

luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19». (GU Serie Generale n.265 del 25-10-2020) 

 

VISTO il DPCM 3 novembre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, 

recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e 

del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 

luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19».  (GU Serie Generale n.275 del 04-11-2020 - Suppl. 

Ordinario n. 41) 

 

VISTO il Decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149 Ulteriori misure urgenti in materia di 

tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese e giustizia, connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19.  (GU Serie Generale n.279 del 

09-11-2020) 

 

VISTO il rapporto ISS Covid-19 n. 19/2020 e s.m.i. recante “Raccomandazioni sui 

disinfettanti nell’attuale emergenza COVID-19, Presidi medico Chirurgici e biocidi;  

 

RILEVATO CHE la documentazione e la normativa sopra richiamate e finalizzate 

all’individuazione di misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus 

Covid-19 negli ambienti di lavoro prevedono, tra le altre misure da adottare per 

prevenire il contagio, la disinfezione degli ambienti anche mediante biocidi;  

 

DATO ATTO che mediante un’indagine di mercato esperita dall’Ufficio Servizi Socio 

Culturali. e finalizzata all’individuazione di dispositivi finalizzati alla sanificazione 

degli ambienti di lavoro del Comune di Cascia nonché degli ambienti e dei locali di 

proprietà del Comune è stato individuato il dispositivo denominato “FoggySan” che, 

come documentato dalle schede depositate agli atti d’ufficio, risulta in linea con le 

raccomandazioni di cui al rapporto ISS richiamato in narrativa;  

 

VISTO che è stato richiesto alla ditta produttrice del dispositivo “FoggySan” e del 

relativo principio biocida la presentazione di un preventivo di spesa e che lo stesso, 

depositato agli atti d’ufficio è così articolato: 1 dispositivo Termonebbiogeno 2000w 

FoggySan € 650,00 oltre IVA nella misura di legge; Taniche da 5 kg di principio attivo 

a base di Benzalconio Cloruro € 32,50 cadauna e che detto preventivo di spesa risulta 

essere congruo e conveniente per l’Ente consentendo, tra le altre, un risparmio sulle 

spese di sanificazione dei locali comunali;  

 

VISTO che in relazione all’importo pari ad € 880,00 inclusa IVA nella misura di legge 

è possibile esperire la procedura di affidamento secondo le procedure previste all’art. 36 

co. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 mediante piattaforma elettronica MePa; 

 

DATO ATTO che nel Bilancio corrente esercizio risulta esserci adeguata copertura 

finanziaria nelle modalità in appresso indicate:  

- CAP 2510 Art. 23 cod. 01.11-2.02.01.05.999 

VISTO il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 



 

Area Socio Culturale - N. 162 del 03-12-2020 Pag. 4 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in particolare: 

- l'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; 

- l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti; 

- l'articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

- l'articolo 32 sulle fasi della procedura di affidamento; 

 

VISTO CHE: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento della fornitura per 

l’acquisto di un nebulizzatore termonebbiogeno “Foggy San” e di due Taniche da 5 kg 

per la sanificazione dei locali e degli Uffici Comunali 

- l’oggetto del contratto è: “un nebulizzatore termonebbiogeno “Foggy San” e di due 

Taniche da 5 kg per la sanificazione dei locali e degli Uffici Comunali” 

- il contratto verrà stipulato secondo le normative vigenti; 

- la modalità di scelta del contraente è avvenuta ai sensi e per gli effetti del art. 36 co. 2 

lett. a) del D.Lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO che, come riconfermato dagli atti d’ufficio che sebbene non allegati alla 

presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per la ditta Rafiro con sede in 

via Mario Corrieri 38, 05100 Terni (TR) PI 01434890552, REA TR96602 sono stati 

accertati positivamente i requisiti in appresso indicati:  

A) Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per attività attinenti 

all’oggetto del presente atto; 

B) Inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016. 

C) Regolarità fiscale e contributiva. 

 

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente codice CIG Z732F4D8FE 

 

DATO ATTO che la ditta produttrice del dispositivo per la sanificazione denominata 

Rafiro con sede in via Mario Corrieri 38, 05100 Terni (TR) PI 01434890552, REA 

TR96602 risulta essere in regola con il Durc come attestato dalla nota INAIL_24017197 

con scadenza validità 31/01/2021 

 

RITENUTO per i motivi espressi in narrativa che si può procedere all’affidamento 

della fornitura di cui in oggetto alla ditta sanificazione denominata Rafiro con sede in 

via Mario Corrieri 38, 05100 Terni (TR) PI 01434890552, REA TR96602 per l’acquisto 

mediante Trattativa Diretta sul Me.Pa di un dispositivo termonebbiogeno FoggySan e 

due taniche da 5 kg di principio attivo;  

 

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 

l'assunzione e la liquidazione delle spese è attribuita al Responsabile del Servizio 

interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione: 

- diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183, comma 7 del T.U. 267/2000, con il Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del 

Servizio finanziario; 



 

Area Socio Culturale - N. 162 del 03-12-2020 Pag. 5 

- anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui alla 

legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 

 

VISTO il d.lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici per lavori, servizi e forniture); 

VISTO il d.lgs n. 267/2000 e s.m.i (T.u.e.l) ed in particolare quanto previsto dall’art. 

192 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente 

riportati di: 
1. DI APPROVARE le premesse esposte in narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. DI ADOTTARE formale provvedimento a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui 

agli artt. 32 del D.lgs 50/2016 e 192 del D.lgs 267/2000  

3. DI AGGIUDICARE in via definitiva la fornitura di cui in oggetto Rafiro con sede in via 

Mario Corrieri 38, 05100 Terni (TR) PI 01434890552, REA TR96602 

4. DI IMPEGNARE in favore della Rafiro con sede in via Mario Corrieri 38, 05100 

Terni (TR) PI 01434890552, REA TR96602 la somma complessiva di Euro € 

880,00 di cui € 158.69 per IVA nella misura del 22% imputando la stessa nel 

Bilancio corrente esercizio al CAP 2510 Art. 23 cod. 01.11-2.02.01.05.999 

5. DI RICONFERMARE che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente codice CIG 

Z732F4D8FE 

6. DI DARE ATTO che il RUP è il Dott. Angelo Aramini ai sensi dell’art.  31 del D.lgs 

50/2016 e della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183, 

comma 7 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 

 
162 

 



 

Area Socio Culturale - N. 162 del 03-12-2020 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 03-12-20 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

16-03-21 al 31-03-21 Registro Albo pretorio n. 421 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 16-03-21                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


